
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2013, 8/26756 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 декабря 2012 г. № 199 

Об утверждении Гигиенического норматива 
«Критерий оценки и степень риска 
неблагоприятного воздействия на человека 
акустической нагрузки территорий населенных 
мест» 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
абзаца второго подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О 
некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. 
№ 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Гигиенический норматив «Критерий 
оценки и степень риска неблагоприятного воздействия на человека 
акустической нагрузки территорий населенных мест». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г.  
 

Министр                               В.И.Жарко



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2013, 8/26756 

2 

 УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
18.12.2012 № 199 
 

Гигиенический норматив «Критерий 
оценки и степень риска 
неблагоприятного воздействия на 
человека акустической нагрузки 
территорий населенных мест» 

  

 

Критерий оценки и степень риска неблагоприятного воздействия на человека 
акустической нагрузки территорий населенных мест 

 
 
Критерий оценки – удельная 
акустическая нагрузка, дБА 
 

 
До 50 

 
51–60 

 
61–70 

 
71–80 

 
Более 80 

 
Риск неблагоприятного 
воздействия 
 

 
Отсутствует 

 
Малый 

 
Средний 

 
Высокий 

 
Очень высокий 

 
Оценка в баллах 
 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 

Примечание. Удельная акустическая нагрузка рассчитывается в порядке, определенном Министерством здравоохранения Республики 
Беларусь. 

 
 


